
ANO XXXVIII                N.º 079              21/05/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS ) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
IACS, GMI..........................................................................................................................................................................004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 079 21/05/2008   SEÇÃO I                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.002878/08-56 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e o Agente de Integração, Provedor de 
Talentos Ltda (Convenente). 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais em Organizações Cedentes para 
estudantes de Graduação e Colégios Técnicos da UFF, intermediados pela Convenente. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 28 de março de 2008. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº. 150/2008. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos  da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e AURENIR DOS SANTOS PINTO, Gerente de Políticas 
Educacionais do Provedor de Talentos Ltda. 
 

 
Publique-se 

 
MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 079 21/05/2008   SEÇÃO I                                  PÁG. 03 

 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.002494/08-33 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Corn Products Brasil Ingredientes 
Industriais Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 01 de abril de 2008. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 149/2008. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos  da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e RODRIGO MORAES PEDROSA, Procurador da Corn 
Products Brasil Ingredientes Industriais Ltda. 

 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 079 21/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 4: 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, N°. 04 de 23 de abril de 2008. 

 
 
EMENTA: Constitui Comissão para avaliar o patrimônio 

do Instituto de Arte e Comunicação Social. 
 
 
O Diretor do IACS - Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e 
 
Considerando a solicitação feita pela GCP/CAEP. Através do Memorando Circular 01/2008; 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir a Comissão interna desta Unidade para levantar os bens patrimoniais, no prazo de 90 
dias, com a finalidade de avaliar suas condições de uso; 
                       
2- Designar os seguintes membros para compor esta Comissão: 
 
PAULO CESAR DE JESUS SOUZA, Mat. SIAPE n°. 0306416 (Presidente); 
FRANCISCO TARANTO NETO, Mat. SIAPE n°. 0303013; 
EDSON LUIZ DA SILVA, Mat. SIAPE n°. 0302949; 
RICARDO DA SILVA, Mat. SIAPE n°. 1076573; 
JOÃO LUIZ MARINS FERREIRA, Mat. SIAPE n°. 1088464. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES 
Diretora do Instituto de Arte & Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 079 21/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 05 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, N°. 04 de 09 de maio de 2008. 

 
 

EMENTA: Constitui Comissão para elaborar o 
programa de necessidades referente a 
edificação do prédio do IACS no Campus 
do Gragoatá. 

 
O Diretor do IACS - Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e 
 
Considerando as prioridades de edificação definidas pela Comissão de Orçamento e Metas do PDI 
para o Plano de Expansão da UFF; 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir a Comissão interna desta Unidade para elaborar o programa de necessidades referente a 
edificação do prédio do IACS no Campus do Gragoatá: 
 
MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES, Mat. SIAPE n°. 03110550, (Presidente); 
AFONSO DE ALBUQUERQUE, Mat. SIAPE n°0311572, Titular do GEC; 
MARILDO JOSE NERCOLINI, Mat. SIAPE n°. 1517020, Suplente; 
JORGE NEMER, Mat. SIAPE n°. 0304130-1, Titular do GAT; 
FRANCISCO JOSÉ LEAL FRIAS, Mat. SIAPE n°. 0302902, Suplente; 
JOÃO LUIZ LEOCÁDIO DA NOVA, Mat. SIAPE n°. 0302934, Titular do GCV; 
ELIANNE IVO, Mat. SIAPE n°. 1215378, Suplente; 
ROSA MARIA BENEVENTO VILELA, Mat. SIAPE n°.03053554, Titular do GCO; 
JOÃO CARLOS MORAIS ALT, Mat. SIAPE n°. 03073237, Suplente; 
CARLOS HENRIQUE MARCONDES, Mat. SIAPE n°. 031153, Titular do GCI; 
MARÍLIA ALVARENGA ROCHA MENDONÇA, Mat. SIAPE nº. 6305468, Suplente; 
GISELA CHINELLI, Mat. SIAPE n°. 1461512, Titular Técnico-Administrativo.; 
ZELIUTO MOREIRA GOMES, Mat. SIAPE n°. 0307260, suplente; 
DÉBORA GOMES PARENTE mat. nº.106.33.015-4, represente discente do DAPC. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES 
Diretora do Instituto de Arte & Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 079 21/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 06 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMI, Nº. 01 de 20 de março de 2008. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral para escolha 
de Coordenador e vice-coordenador do 
Curso de Graduação em Matemática – 
Licenciatura 

 
A Coordenação do Curso de Graduação em Matemática-Licenciatura, da UFF em Santo Antônio 
de Pádua, no uso de suas atribuições e após ouvir o colegiado em reunião no dia 19 de março de 2008, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
310797, e MARTA DA SILVA TAVARES, matrícula SIAPE nº 310847, e também a funcionária 
MARLÚCIA BRANDÃO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1258079-1, e a discente EVELYN DOS 
SANTOS CATARINA, matrícula UFF nº 105.35.008-5, para comporem Comissão Eleitoral, sob a 
presidência do primeiro, para escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso. 
 
2- A comissão terá um prazo de 60 dias, a contar da data da publicação, para realizar o pleito. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI 
Coordenadora do Curso de Graduação em  
Matemática-Licenciatura-Interiorização 

# # # # # # 
 

 
 
 
 


	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


